V – extrema pobreza – situação do indivíduo cuja renda familiar per capita 

seja inferior a 150,00 (cento e cinquenta e um reais) 

VI – pobreza – situação do indivíduo cuja renda familiar per capita esteja 

entre R$ 150,01 (cento e cinquenta reais e um centavo) e R$ 275,00 

(duzentos e setenta e cinco reais). 

...................................................................................................................” 

JUSTIFICAÇÃO 

A MP nº 1.061, de 2021, foi amplamente noticiada como o instrumento 

que, com nova roupagem, ampliaria o Programa Bolsa Família, tanto no que diz respeito

[...]

Os valores referenciais das linhas de pobreza e extrema pobreza são 

essenciais para definir o alcance do novo programa. Atualmente, para fins do Programa 

Bolsa Família, a situação de pobreza e de extrema pobreza, caracterizadas pela renda 

familiar mensal per capita de até R$ 178,00 (cento e setenta e oito reais) e R$ 89,00 

(oitenta e nove reais), respectivamente. Com esses parâmetros, o programa alcança 

cerca de 14,5 milhões de famílias. 

A presente emenda visa estabelecer parâmetros mais aproximados 

daqueles fixados pelo Banco Mundial, revisados em 2019.